
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  15Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 750 DE 12 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2049616
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora TEREZA REGINA VIGGIANO BARRETO, matrícula nº. 5706971/3, 
cargo de Médico Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Departamento de Atenção a Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 28.12.2017 a 27.12.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 11.07.2023 a 09.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 741 DE 07 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2091817.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DE FATIMA 
CHAVES OLIVEIRA, matrícula nº. 5485533/2, cargo de Enfermeiro, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de 
Epidemiologia, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 133/18.01.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.264/23.01.2023, correspondente ao Triênio de 16.05.2018 a 
15.05.2021, no período de 17.07.2023 a 15.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 749 DE 12 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2060991
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora HELENA BORGES PAIVA, matrícula nº. 57193939/1, cargo de 
Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com Lotação Provisória, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
10.03.2020 a 09.03.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 18.07.2023 a 16.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 748 DE 12 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2054053
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor VICTOR VALERIO DE SOUZA WANDERLEY, matrícula nº. 
55585605/1, cargo de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado no Departamento de Controle de Endemias, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.05.2006 a 09.05.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 17.07.2023 a 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº747 DE 12 DE JUNHO DE 2023-DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº.   039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2125173
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.  5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE FATIMA DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 120510/1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
na Divisão de Vigilância a Saúde com atuação no Serviço de Verificação de 
Óbitos, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 13.08.2017 a 12.08.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 17.07.2023 a 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 746 DE 12 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2123748.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RAIANE SUIANE 
DA SILVA MEIRELES, matrícula nº. 5906425/1, cargo de Agente 
Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 029/21.02.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.566/27.02.2018, correspondente ao Triênio de 29.07.2013 a 
28.07.2016, no período de 17.07.2023 a 15.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº745DE 12DE JUNHODE 2023-DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº.   039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2026776
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora DORCKAS JURICK DE PAULA, matrícula nº. 5875986/2, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 08.11.2017 a 07.11.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 17.07.2023a15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 069 DE 12 DE JUMHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2097303.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora JARDIELE VIEIRA NUNES, matrícula nº. 727148/1, cargo de 
Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde - Unidade Mista Goianésia do Pará, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.11.2004 A 
11.11.2007.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 20.07.2023 A 17.09.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 753 DE 13 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2089985.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JACYLEIA ALVES DE 
SOUZA, matrícula nº. 5156106/2, cargo de Assistente Social, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação – 
Psicossocial com atuação no Propaz, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 1.505/22.11.2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 35.210/06.12.2022, correspondente ao Triênio 
de 08.11.2017 a 07.11.2020, no período de 01.08.2023 a 30.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 754 DE 13 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E 2023/2073435
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANTONIA CHARLENE DA COSTA OLIVEIRA, matrícula nº. 
8080573/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação – Psicossocial com 
atuação no Propaz, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 07.11.2017 a 06.11.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2023 a 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 755 DE 13 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2011443.


